
Municipio Roma XII
Direzione Socio Educativa
P.O. Coordinamento Servizi Sociali Tecnico 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CQ/621/2022 del  06/05/2022
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CQ/45612/2022 del  06/05/2022

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica per l'individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS) disponibili alla co-
programmazione ai sensi dell’art. 55, comma 2, del d.lgs. n. 117/2017 e delle linee guida di cui al DL 72 2021,
per la definizione di un modello di intervento volto alla realizzazione di progetti di Servizio Sociale e finalizzato
alla revisione dei servizi alla persona e dei progetti del “Dopo di Noi” nel Municipio XII, in attuazione della
Direttiva di Giunta Municipale n. 2 del 24/01/2022. Approvazione dell’avviso pubblico e della relativa
documentazione allegata. 

IL DIRETTORE

ALESSANDRO BELLINZONI

Responsabile procedimento: Maria Basile

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSANDRO BELLINZONI
 

 
rif: 202200018575 Repertorio: CQ /621/2022 del 06/05/2022 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

Con ordinanza sindacale n. 245 del 23 dicembre 2021 il Dott. Alessandro Bellinzoni è stato nominato Direttore ad
interim del Municipio XII;
l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V
della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai
fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), all’art. 55 comma 2 prevede che “la co-
programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica Amministrazione procedente, dei bisogni
da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse
disponibili”;
l’Amministrazione del Municipio XII riconosce e valorizza la co-programmazione, forma collaborativa e sinergica per
la definizione di progetti, di servizi ed interventi volti a rispondere a specifici bisogni, quale modalità relazionale tra
l’Amministrazione Pubblica e gli Enti del Terzo Settore (di seguito “ETS”), nonché strumento di costruzione e
valorizzazione della comunità territoriale;
l’Assessorato alle Politiche Sociali del Municipio XII intende attivare, in applicazione del principio di sussidiarietà
orizzontale sancito dall'art.118 della Costituzione, una procedura di co-programmazione, ai sensi dell'art. 55, comma
2, del D.Lgs. 117/2017, che coinvolga proattivamente tutti gli ETS in possesso di specifici requisiti, così come previsto
dalla direttiva di giunta municipale n. 2 del 24/01/2022.
attraverso la co-programmazione il Municipio XII intende attingere dal patrimonio di risorse, di esperienze,
competenze e progettualità innovative degli operatori del privato sociale favorendo la definizione di un modello di
governance collaborativa e relazionale, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990 n.241.
Con ordinanza sindacale n. 245 del 23 dicembre 2021 il Dott. Alessandro Bellinzoni è stato nominato Direttore ad
interim del Municipio XII;
l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V
della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai
fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), all’art. 55 comma 2 prevede che “la
coprogrammazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica Amministrazione procedente, dei bisogni
da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;
l’Amministrazione del Municipio XII riconosce e valorizza la co-programmazione, forma collaborativa e sinergica per
la definizione di progetti, di servizi ed interventi volti a rispondere a specifici bisogni, quale modalità relazionale tra
l’Amministrazione Pubblica e gli Enti del Terzo Settore (di seguito “ETS”), nonché strumento di costruzione e
valorizzazione della comunità territoriale;
a tal fine, in coerenza con la Mozione approvata dal Consiglio del Municipio RM XII, in data 11/01/2022,  con
Direttiva di Giunta Municipale n. 2 del 24/01/2022 prot. CQ 5983 del 24/11/2022 a firma del Presidente e
dell'Assessore alle politiche sociali  il Municipio XII ha inteso  attivare, in applicazione del principio di sussidiarietà
orizzontale sancito dall'art.118 della Costituzione, una procedura di co-programmazione, ai sensi dell'art. 55, comma
2, del D.Lgs. 117/2017, e delle Linee guida di cui al DL 72/2021, come previsto dall'art. 30 co.8 del D.lgs 50/2016
modifciato con L. 120/2020,  che coinvolga proattivamente tutti gli ETS in possesso di specifici requisiti.
attraverso la co-programmazione il Municipio XII intende attingere dal patrimonio di risorse, di esperienze,
competenze e progettualità innovative degli operatori del privato sociale favorendo la definizione di un modello di
governance collaborativa e relazionale, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990 n.241.
 

 

CONSIDERATO CHE 
 

Il Municipio XII, nell’espletamento delle funzioni affidate in ambito socioassistenziale, ha inteso riconoscere e
valorizzare la co-programmazione quale forma collaborativa e sinergica per la definizione di progetti, di servizi ed

 
rif: 202200018575 Repertorio: CQ /621/2022 del 06/05/2022 Pagina 2 di 5

 



 

interventi volti a rispondere a specifici bisogni, quale modalità relazionale tra l’Amministrazione pubblica e gli Enti di
Terzo Settore, nonché strumento di costruzione e valorizzazione della comunità territoriale.
L’Amministrazione intende dunque per il conseguimento del suddetto obiettivo avvalersi dell’istituto della
coprogrammazione, introdotto nell’ordinamento nazionale dall’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del
Terzo Settore), quale sede deputata all’individuazione:
- dei bisogni da soddisfare;
- degli interventi necessari a tale fine;
- delle relative modalità di realizzazione;
- delle risorse disponibili;
tale istituto rappresenta, come esplicitato dall’art. 55 del CTS sopra citato, espressione e attuazione dei principi
costituzionali di sussidiarietà, buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa attraverso il coinvolgimento
attivo degli enti del Terzo settore fin dalle fasi di programmazione degli interventi;
in virtù di quanto predetto, il Municipio XII ritiene necessaria l’adozione del presente provvedimento al fine di
esplicitare la volontà di indire un Avviso finalizzato ad avviare una procedura di individuazione di Enti del Terzo
Settore in forma singola o associata con Accordo di Rete o in Associazione Temporanea di Scopo, costituita o
costituenda, con cui attivare una collaborazione mediante co-programmazione;
la suddetta co-programmazione ha l’obiettivo di definire un modello progettuale finalizzato alla definizione di varie e
drammatiche problematiche attraverso l’attivazione di focus tematici su profili di particolare complessità, quali:
lavoro, salute, educazione, abitazione, e legalità, inclusione e partecipazione anche al fine di contrastare fenomeni
sociali di discriminazione diretta e indiretta nei confronti dei cittadini in situazione di svantaggio sociale ed
economico.
- la revisione e il potenziamento degli strumenti di intervento già adottati dal Municipio XII per favorire l’inclusione
sociale, educativa, lavorativa, abitativa dei cittadini del Municipio XII, con particolare riferimento alle persone minori
di età, agli anziani, agli adulti, alle persone senza fissa dimora, alle donne in difficoltà,
- la mappatura dell’offerta pubblica e privata di servizi ed opportunità già attive nel contesto territoriale municipale;
- la definizione del cronoprogramma delle azioni da implementare nel territorio municipale per il superamento delle
difficoltà già descritte.
- individuazione delle risorse pubbliche e private che possono essere messe in campo per sostenere la rete dei servizi e
degli interventi in maniera integrata;
attraverso la co-programmazione si intende coinvolgere tutti gli ETS interessati e in possesso dei requisiti richiesti, nel
rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e al fine di garantire la massima partecipazione;
all’avvio del procedimento si provvede mediante la pubblicazione di un avviso, allegato quale parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento, contenente i termini, le modalità e le regole per la partecipazione e lo
svolgimento della procedura;
Il procedimento di co-programmazione si svolgerà secondo le modalità definite dalle linee guida approvate con DM
72 del 31/3/2021;
si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito Municipale e all’Albo
Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2016 e all’art. 29 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale del Municipio XII;
  vista la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii;
attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO CHE
il Responsabile del Procedimento (RUP) della procedura ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. è la dott.ssa Maria Basile;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L.241/90, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Basile;
Il Titolare del trattamento dati è Municipio XII.
Il Responsabile del trattamento dati è il Direttore del Municipio XII.

il presente provvedimento non riveste natura contabile;

VISTI

 

 
rif: 202200018575 Repertorio: CQ /621/2022 del 06/05/2022 Pagina 3 di 5

 



- Lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;
- Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante testo unico sull'ordinamento delle autonomie locali e ss.mm.ii.;
- L’art. 118 della Costituzione;
- La Legge del 7 agosto 1990, n.241;
- La Legge del 8 novembre 2000 n.328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali
- Il decreto legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore),
- Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;
- Deliberazione Assemblea Capitolina n.106/2021 “Le Linee programmatiche 2021-2026 per il governo di Roma
Capitale”;
 

  

 
DETERMINA 

 

1. Ai sensi dell'art.118 della Costituzione e ai sensi dell'art. 55, comma 2, del D.Lgs. 117/2017 di avviare il procedimento
di co-programmazione, con gli ETS interessati e in possesso dei requisiti richiesti, per la definizione di un modello di
intervento volto al superamento di situazioni di disagio economico e sociale;
2. di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’avvio del procedimento di cui al precedente punto 1 e i relativi
moduli allegati, che potranno essere modificati, purché non nella sostanza, ai fini della pubblicazione;
3. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016  e ss.mm.ii., per le funzioni relative alla fase di programmazione è la dott.ssa Maria Basile;
4. il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. della L.241/90 è la dott.ssa Maria Basile;
5. di precisare che ai soggetti partecipanti al procedimento di cui al punto 1 non è riconosciuto alcun compenso o
rimborso spese a titolo di partecipazione;
6. di dare atto che il presente provvedimento non riveste natura contabile;
7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito Municipale e all’Albo
Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2016 e all’art. 29 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di Roma Capitale;
8. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
del disposto di cui all’art. 147 bis 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
9. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

 

 

IL DIRETTORE
 

 ALESSANDRO BELLINZONI  

 
rif: 202200018575 Repertorio: CQ /621/2022 del 06/05/2022 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

mun_12_direttiva_giunta_02_22_A_(1).pdf 

CM20190068519_Check+list+Generica_signed.pdf 

Allegato_A_Domanda_coprogrammazione_Mun_XII.odt 

 
rif: 202200018575 Repertorio: CQ /621/2022 del 06/05/2022 Pagina 5 di 5

 


